
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 132 

del 03/08/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA SELEZIONE DEI SOGGETTI 
INOCCUPATI O DISOCCUPATI DA DESTINARE NEI CANTIERI DI SERVIZI AI SENSI 
DELLA DIRETTIVA ASSESSORIALE N. 39/2013 APPROVATI CON R.U.D.L. N. 7714 
SERV. II DEL 16/05/2018

Il Redattore: Cecchino Rosaria 

Premesso che:
-con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2017-2019;
Premesso:

• Che con Direttiva 26 luglio 2013 pubblicata in G.U.R.S. n. 39 del 23.08.2013, l'Assessore Regionale della 
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, in ossequio alle deliberazioni della Giunta regionale n. 202 del 6  
giugno 2013 e n. 241 del 3 luglio 2013, ha emanato specifici indirizzi per l'attuazione dei "cantieri di servizi",  
quali misure straordinarie ed urgenti attraverso le quali mitigare la condizioni di povertà ed emarginazione 
sociale scaturenti dalla carenza di opportunità occupazionali in Sicilia; 

• Che la Legge di Stabilità Regionale n. 3/16 art. 15 comma 1 prevede l’istituzione di cantieri di servizi in favore  
dei Comuni dell’isola che non hanno potuto fruire del finanziamento previsto nel 2014 per esaurimento fondi;

• Che con nota Regionale n. 13524 del 30/04/2018 è stato comunicato l’elenco di tutti i Comuni aventi diritto al  
finanziamento dei cantieri di servizi di cui anche il Comune di Ragusa;

• Che con il D.D.G. n. 7713 del 16/05/2018 sono state approvate le Linee guida per il finanziamento dei Cantieri  
di servizi di cui all’art. 15 comma 1 della L.R. 3/16;

• Che il R.U.D.L. n. 7714/Serv. II del 16/05/2018 approva il piano di riparto per il finanziamento dei Cantieri di  
servizi di cui all’art. 15, comma 1 della L.R. 3/16, assegnando al Comune di Ragusa la somma di € 94.790,23;

Considerato che:
• il Decreto del Dirigente Generale n. 8849 del 12/06/18, con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico per il  

finanziamento dei cantieri di servizi, assegna ai Comuni il compito di predisporre l'avviso pubblico attraverso 
il  quale invitare i  soggetti  interessati  a  produrre istanza di  partecipazione ai  cantieri  di  servizi,  secondo i 
requisiti  stabiliti  nella  direttiva  medesima,  individuando,  nel  contempo,  il  valore  dell’unità  immobiliare 
dell'abitazione  principale,  se  posseduta  a  titolo  di  proprietà,  oltre  il  quale  il  richiedente  non potrà  essere  
ammesso al beneficio economico previsto; 

Pagina 1/3



• che a tal fine i Comuni sono tenuti a redigere uno o più "programmi di lavoro", finalizzati ad integrare o  
ampliare i servizi comunali, sia con riferimento agli ordinari compiti di istituto che per fare fronte a situazioni  
straordinarie, per una durata non superiore a tre mesi; 

• che i destinatari dell'intervento sono tutti i soggetti di età compresa tra i 18 ed i 65 anni, residenti da almeno 6 
mesi alla data di pubblicazione dell'avviso di selezione nel Comune di riferimento della Sicilia, in possesso dei  
requisiti richiamati nel D.D.G. n.7713 del 16/05/18;

• che il Comune individuerà i soggetti da inserire nei cantieri di servizi sulla base del reddito familiare e che, 
pertanto, la situazione reddituale è definita dalla somma di tutti i redditi riferiti al nucleo familiare composto 
dal richiedente e dai familiari conviventi;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 277 del 31/07/2018, con la quale si da mandato al Dirigente del Settore 
VIII Servizi Sociali di predisporre tutti gli atti per l'avvio del procedimento di selezione dei soggetti destinatari della  
misura di sostegno del reddito ed in cui si individua quale valore catastale dell'unità immobiliare adibita ad abitazione 
principale il valore di € 80.000,00;
Dato atto che l'Assessorato alla Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro con nota prot. n.13419 del 27/04/2018 ha  
trasmesso ai Comuni la seguente modulistica: Bando da adottare, modello di domanda di partecipazione ai cantieri di 
servizio 2018 e la tabella relativa alla scala di equivalenza in base alla quale determinare la soglia di reddito per i nuclei  
familiari composti da due o più persone (Tab. A Calcolo tabella cantieri parametrazione dei criteri);
Ritenuto opportuno adottare la suddetta modulistica, opportunamente contestualizzata, che si allega alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 
Dato atto altresì che il termine entro cui far pervenire le istanze di partecipazione deve essere di 30  giorni dalla data di 
pubblicazione del Bando stesso, così come indicato al paragrafo titolato “ Lavori preparatori per il Comune”delle Linee 
Guida per la gestione dei Cantieri di Servizi approvati con D.L. n. 7713 Serv. II del 16/05/2018;
Tenuto conto  che nella citata Direttiva Assessoriale si chiarisce che tutti i requisiti dovranno essere autocertificati ai 
sensi degli art 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, fatto salvo l'onere per i Comuni di verificare le dichiarazioni rese  
dagli interessati;
Ritenuto, al  fine  di  accertare  la  veridicità  delle  informazioni  fornite  dagli  interessati,  che  l’Ufficio  procederà  alla 
verifica e ai controlli dei requisiti dichiarati nella domanda di partecipazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
28/12/2000 n. 445, così come disposto dalle Linee Giuda;
Visto l'art. 107 del D.lgs. n. 267/00 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
Visto il vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale  n.  64  del  30/10/1997  e  s.m.i.  e,  in  particolare,  agli  artt  53  e  65  del  predetto  regolamento  in  ordine 
rispettivamente alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;
Considerato il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberzione del C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamata;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni esposte in premessa:

1. Di approvare il  Bando per la selezione dei soggetti inoccupati o disoccupati da destinare nei  Cantieri di 
Servizi, istituiti ai sensi della Direttiva Assessoriale 26 Luglio 2013, approvati con R.U.D.L. n. 
7714 Serv. II del 16/05/2018, la Domanda di Partecipazione e la Tabella A relativa alla scala di equivalenza in  
base alla quale determinare la soglia di reddito per i nuclei familiari composti da due o più persone (Tab. A 
Calcolo tabella cantieri parametrazione dei criteri), allegati al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale; 

2. Di fissare in 30 giorni dalla data di pubblicazione del Bando il termine per la presentazione delle istanze; 

3. Di pubblicare il Bando e la modulistica sul sito istituzionale dell'Ente oltre a provvedere all'affissione murale di  
Manifesti; 

4. Di dare atto che al fine di accertare la veridicità delle informazioni fornite dagli interessati, l’Ufficio procederà  
alla verifica e ai controlli dei requisiti dichiarati nella domanda di partecipazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. 28/12/2000 n. 445, così come disposto dalle Linee Giuda; 

5. Di  dare  atto  che  il  Comune  di  Ragusa  avvierà  solo  i  programmi  di  lavoro  che  saranno  ammessi  a  
finanziamento; 

6. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE:
·Bando per la selezione dei soggetti da utilizzare nei Cantieri di Servizi destinati ad inoccupati o disoccupati ai 

sensi della Direttiva Assessoriale 26 Luglio 2013 ,approvati con R.U.D.L. n. 7714 Serv. II del 16/05/2018;
·Domanda di partecipazione;

·Calcolo tabella cantieri (parametrazione dei criteri). 

Pagina 2/3



Ragusa,  06/08/2018 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

